⁴ Müslümanlar Şam'ı fethettiklerinde Mer Yuhanna denilen kilisenin bir kısmını mescit olarak kullandılar. Müslümanlar ve Hıristiyanlar bu mabede aynı kapıdan girerlerdi. Hıristiyanlar, mabedin batı tarafını yönelir burayı kilise olarak kullanırlardı, Müslümanlar ise doğu tarafını mescitolarak kullanırlardı. Bu durum 14/635 yılından 86/705 yılına kadar devam etti. Hıristiyanlar kendi istekleriyle başka yerde bir kilise inşa etmek şartıyla burayı Müslümanlara terk etmişlerdir. Velid b. Abdilmelik tarafından camiye çevrilen bu mabed, Şam Ümeyye Camii olarak bilinir. Bkz: Ebu'l-Fida Hafız İbni Kesir (ö. 774/1372), *el-Bidaye ve'n-Nihaye*, Tah: Ahmed Ebu Hâkim, Ali Necib Atvî, Fuat Seyyid, Mihrî Nasruddin, Ali Abdussatır, Daru'l-Kutubi'l-İlmiye, 3. Tab, Beyrut, 1987, c. 9, s. 151, 152; Ayrıca, bkz: Ramazan Altınay, *Emevilerde Günlük Yaşam*, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2006, s. 89, 90.

⁵ Basra şehri 16/637 yılında kurulurken, burada ilk olarak Basra Mescid'i kurulmuştur. Basra'nın bütün caddelerinin buraya çıkacağı şekilde merkezi bir yerde tasarlanmıştır. Bkz: Ali Zarif el-Azamî, *Muhtasarı Tarihi'l-Basra*, Tah: İzzet Rafet, Mektebetu's-Sekafeti'd-Diniye, 2001, s. 17.

Mesela Nişabur’da “Şebistan” denilen bir konaklama evi ve Şiraz’da da benzer bir başka han vardı. Kazvin’de de “Sandul Hanı” diye meşhur bir han bulunmaktaydı. Ebu Abdurrahman Nasr b. Ebi Nasr er-Razî, henüz medreselerin yaygınlık kazanmadığı bir dönemde, Sandul Hanı’na 272/885 yılında gelip yerleşmişti.¹⁴ Keza bu tarihten önce 265/878 yılında, Ebu Cafer diye meşhur Muhammed b. Sehl b. Ebi Sehl el-Heyyat er-Razî (ö.273/886) de, Kazvin’e geldiğinde yine bu handa kalmıştı.¹⁵ Meysere b. Ali b. Hasan b. İdris el-Kazvinî (ö.353/964) de, Ebu Kasım Aziz b. İshak er-Razî’den Sandul Han’ında hadis derslerini almıştı.¹⁶

Bu geleneğin bir gereği olarak Nasirüddin Ebu’n-Necm Bedr b. Hasanaveyh b. Hüseyin el-Kürdî, 369/979 yılında babası vefat edince idaresi altındaki Hemedan ve çevresindeki vilayetlere üç bine yakın mescit ve han yaptırmıştır.¹⁷ Adam Mez, “Buna karşı Mısır’da Eyyübiler, zamanından (Haçlı seferlerinin son devresi) itibaren ne han ne de misafirhane vardı” demektedir.¹⁸ Ancak Makrizî, Mısır devletinde ve özellikle Selahaddin

Hanbeliler, bu ayetin manası, “Allah’ın arşın üzerinde oturduğunu ifade eder” demişler, diğer mezheplere müntesip ulema ise bu ayetin anlamının Hadis’te de açıklandığı gibi³⁰ “Şefaatu’l-Uzma” olduğunu söylemişlerdir. Bu yüzden çıkan fitnede çok sayıda insan ölmüştür.³¹ Bir defasında bir başka basit bir meselede büyük bir fitneye sebebiyet verebilmiştir. 447/1055 yılında Bağdat’ta Şafîiler cehri namazlarda besmeleyi açıktan okuduklarından dolayı, Hanbeliler bunları engellemek istemiş ve bu yüzden büyük bir fitne çıkmıştır.³² Çok geçmeden Horasan bölgesinde 389/999 yılında bu kez Hanefî ve Şafîiler arasında büyük bir fitne çıkmıştır.³³ İsfahan Şehrinde de Şafîî ve Hanefîler arasında büyük kavgalar çıkmıştır. Hanefîler çok ve silahlı oldukları için Şafîîler evlerini yer altında ve karanlık olarak inşa etmek zorunda kalmışlardır.³⁴

Mezhepler arasındaki bu şekilde çekişmeler büyük bir münafereti de beraberinde getirmiştir. Bu yüzden et-Türkî diye meşhur Şam Kadılığı yapmış olan Muhammed b. Musa Ebu Abdullah el-Belasağunî (ö.506/1112), “*elimde yetki olsaydı Şafîilerden cizye alırdım*” demektedir.³⁵ Bu zat, Malikilere de aynı derecede düşmandı.³⁶ Bilindiği gibi cizye gayri Müslimlerden alınan bir vergidir.

Bu sert atışma ve çatışmalar, medreseler kurulduktan uzun bir müddet sonra da aynı dozda devam etmiştir. Hanbelîler ile Nizamiye Medresesi Müderrislerinden Ebu Nasr el-Kuşeyrî’nin Eş’arî mezhebini savunan görüşlerinden dolayı 469/1076 yılında çıkan fitnede yirmi civarında kişi ölmüştür. Nizamü’l-Mülk, onu memleketine geri göndererek fitnenin büyümesini önlemiştir.³⁷ Bu tür mezhepler arasındaki çatışma ve kavgaların örnekleri buraya

³⁰ Buharî, Tefsir, 17 (İsra Suresi, 11); Tirmizî, Tefsir, 17; Neseî, Ezan, 38

³¹ İbni Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihaye, c. 15, s. 42; Şemsuddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Zehebî (ö. 748/1347), *Tarihu’l-İslam*, Daru’t-Turasi’l-Arabî, Tab: 3, Beyrut, 1990, c. 23, s. 384.

³² İbni Esir, Ebu Hasan Ali b. Ebi Kerem Muhammed b. Muhammed b. Ebi Kerim eş-Şeybanî (ö.630/1233), *el-Kâmil fi’l-Tarih*, Tah: Ebu’l-Fedâ Abdullah el-Kadî, Daru’l-Kutubi’l-İlmiye, 1. Tab, Beyrut, 1987, c. 8, s. 325.

³³ Abdulkadir Bedran (ö.1346), *Münadimetu’l-Etlâl ve Müsameretu’l-Hiyâl*, Tah: Züheyr eş-Şaviş, el-Mektebu’l-İslamî, Beyrut, 1985, s. 75.

³⁴ Yakut el-Hamevî, Şihabuddin Ebu Abdullah Yakut b. Abdullah el-Hamevî (ö. 626/1229), *Mu’cemu’l-Buldan*, Daru Sadır, Beyrut, Ts., c. 3, s. 117.

³⁵ Karşî Muhyiddin Ebu Muhammed Abdulkadir b. Muhammed (ö.775/1373), *el-Cevahiru’l-Madiye fi Tabakati’l-Hanefiye*, Tah: Abdulfettah Muhammed el-Halvî, Daru Hicr, 2. Tab, 1993, c. 3, s. 375; Ebu’l-Fida Zeynuddin kasım b.

Bunların en meşhuru şüphesiz Halife Mustansır (ö.640/1242) tarafından Dicle Nehri'nin doğu kenarında ve nehrin üzerindeki Me'mun Köprüsüne 105 metre uzaklıkta kurulmuş olan Mustansiriyye Medresesi'dir. Bu medrese, döneminde eşi benzeri olmayan tam teşekküllü bir kampüsü andırmaktadır. Medresenin yapımına 625/1228 tarihinde başlanmış⁴⁹ ve tam altı yıl süren inşaat 631/1234 yılında bitirilmiştir.⁵⁰ Mustansiriye Medresesi'nin ana gövdesini hiç şüphesiz isminden de anlaşılacağı gibi, fıkıh öğretimini esas alan medrese oluşturmaktadır. Bu medresede dört mezhebin fıkıhı ayrı ayrı okutuluyordu. Her mezhebin fıkıhını öğretmek üzere farklı birer müderris atanmıştı.⁵¹

Yukarıda verilen örneklerden de anlaşılacağı gibi medreseler ilk andan itibaren bir mezhebin esaslarını öğretmek üzere bina edilmişler ve uzun bir süre bu görevi ifa etmeye devam etmişlerdir. Bu da medreselerin bir mezhebi görüşü desteklemek ve güçlendirmek amacıyla kurulduğu tezinin doğruluğunu ortaya koymaktadır.

2. İlk Medreseler

İslam Dünyasında ilk medresenin, Bağdat'ta kurulan Nizamiye Medresesi (kuruluşu: 459/1067) olduğu görüşü, birçok âlim tarafından ileri sürülmüştür. İbn Hallikan (ö. 681/1282)⁵² ve İbn Adim⁵³ gibi önemli İslam tarihçileri de, Selçuklu Veziri Nizamu'l-Mülk'ün (ö. 485/1092) ilk medreseyi kuran kişi olduğunu ileri sürmektedirler. Bu görüşe Zehebî, "İslam Tarihi" adlı eserinde itiraz eder ve henüz Nizamu'l-Mülk doğmadan Nişabur'da Beyhakiye Medresesi'nin bulunduğunu söylemektedir.⁵⁴

İslam dünyasında ilk medresenin Samanoğullarından İsmail b. Ahmed b. Esed b.

Cafer en-Nerşehî (d.286/899- ö.348/959), *Tarihu Buhara*, Terc. ve Tah: Emin Abdulmecid Bedevî, Nasrullah Mübeşşir et-Terazî, Daru'l-Me'arif, 3. Tab, Kahire, Ts., s. 133; Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiye*, s. 8.

Nişabur'da da ilk olarak Kercî Medresesi'nin kurulduğunu tespit etmekteyiz. Hâkim Nisaburî, 332/943 tarihinden 336/947 yılına kadar mülaki olduğu Muhammed b. Ali Ebu'l-Abbas el-Kerhî (veya el-Kercî)'nin (ö.343/954) Nişabur'da sabahın erken saatlerinde evinden çıkıp "Dehhakîn" sokağında bulunan medresesine geldiğini haber verir.⁶⁰ O halde bu medresenin, 332/943 yılından önce var olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.

3- İhtisas Medreseleri

Yukarıda işaret edildiği gibi medreseler ilk etapta fıkıh ilmini öğretmek üzere kurulmuşlardır. İlk kurulan medreseler elbette çok iptidai bir yapıda idiler. Daha sonra gelişip büyüyen medreselerin şüphesiz en görkemlisi Bağdat Nizamiye Medresesi olmuştur.

3, s. 440; Ayrıca bkz: İbni Hallikan, *Vefayat*, c.5, s. 185.

⁶² İbnu'd-Dubeysî, *el-Muhtasarü'l-Muhtac*, c. 15, s. 302.

bazı çağdaş araştırmacılar tarafından da ileri sürülmektedir.⁶³ İslam âleminde Nuriye Daru'l-Hadis'inden sonra kurulan ikinci Daru'l-Hadis, Mısır'da yapımı 621/1224 senesinde tamamlanan Daru'l-Hadisi'l-Kâmiye olduğu da yine aynı iddialar arasında yer almaktadır.⁶⁴ Oysa Erbil Valisi İbni Kevkeburî'nin çok daha önceden, yani yaklaşık yarım yüz yıl evvel 594/1197 yılında Erbil'de bir Daru'l-Hadis kurduğunu tespit etmiş bulunmaktayız.⁶⁵

Ancak yukarıdaki iddiaların aksine Daru'l-Hadislerin çok daha önceden mevcut olduğuna dair bilgiler vardır. Elimizdeki bilgilere göre Daru'l-Hadislerin, medreselerin ortaya çıkmasından kısa bir süre sonra kurulmaya başlandığı görülmektedir. İlk defa Mısır'da bir tüccar olan Ebu Hasan Affan b. Süleyman b. Eyyub (ö.324/936), bir evi Hadis öğrenenler için vakfederek⁶⁶ bu alanda ilk adımı attığını görüyoruz. Bu kurumların İslam diyarının doğu kesiminde Nişabur'da yine erken bir dönemde ortaya çıktığı görülmektedir. Bu bölgede, Daru'l-Hadis terimi yerine, bu kurumların Daru's-Sünne diye anıldığını ve erken dönemde faaliyette olduğunu öğreniyoruz. Ebu Muhammed Hacib b. Ahmed et-Tusî, 335/946 yılında Nişabur'da bir Daru's-Sünne'de bulunduğunu haber vermektedir.⁶⁷ Sandukî diye şöhret bulmuş Ahmed b. Muhammed b. Ahmed Ebu Abbas b. Ebi Hüseyin (ö.380/990) için Nişabur'da Daru's-Sünne'de Hadis meclisleri kurulurdu; kendisi burada üç yıldan fazla bir süre Hadis öğretiminde bulunmuştur.⁶⁸

Bu esnada Bağdat, Mekke ve Sicistan'da da Daru'l-Hadis benzeri bir kurumun var olduğu anlaşılmaktadır. Ebu Muhammed Da'lec b. Ahmed es-Sicistanî el-Mu'addil (ö.351/962), Bağdat, Mekke ve Sicistan'da hadis ehli için evleri vakfettiği nakledilmektedir.⁶⁹ Keza "Müstedrek"ın yazarı Hakim Nisaburî, bizzat kendisinin Nişabur şehrinde 362/973 yılında Ebu İshak İbrahim b. Ahmed el-Verrak için halkın da hazır bulunduğu Daru's-Sünne'de bir imla meclisi düzenlendiğini haber vermektedir. Aynı şekilde 375/985 yılında da Ebu Hüseyin Ahmed b. Muhammed b. Cafer el-Buheyri en-Neysaburî (ö.378/988) için yine

⁶³ George Makdisi, İslam'ın Klasik Çağında Din Hukuk Eğitimi, s. 63; Mahmud Ebu'l-Ferec Hatib el-Hasanî, *Daru's-Sünne: Daru'l-Hadisi'n-Nuriye bi Dimaşk Tarihuhâ ve Teracimu Şuyuhihâ*, Daru'l-Beşair, 1. Tab, Şam, 2002, s.25, 26; A. Rıza Temel, "Daru'l-Hadis", İslam Ansiklopedisi, T.D.V. Yay.,

⁶⁴ Celaluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyutî (ö. 911/1505), *Hüsni'l-Muhadara fi Tarihi Mısır ve Kahire*, Tah: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Daru'l-Hayî'l-Kutubi'l-Arabî, 1. Tab, Kahire, 1967, c.2, s. 262; Makrizî, *Hitat*, c.4, s. 219.

⁶⁵ Sami b. Hammas el-Hakkar, *İmaretu Erbil fi Asri'l-Abbasi ve Muerrihuha İbnu'l-Mustevfi*, Daru's-Şevaf, Riyad, 1992, s. 99.

⁶⁶ İbni Kesir, *el-Bidaye*, c. 11, s. 199.

⁶⁷ Hâkim Nisaburî, *Tarihu Neysabur*, s. 244.

⁶⁸ Hâkim Nisaburî, *Tarihu Neysabur*, s. 156.

⁶⁹ İbni Kesir, *el-Bidaye*, c. 11, s. 257; Bağdadî, Hafız Ebubekir Ahmed b. Ali el-Hatib (ö.463/1071), *Tarihu Bağdat ve Medinetu's-Selam*, Daru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut, Ts., c.8, s. 387.

aynı Daru's-Sünne'de bir imlâ meclisi düzenlediğini de ifade etmektedir.⁷⁰ Beyhakî de, bizzat kendisinin 410/1019 yılında Cürcan'daki⁷¹ ve 411/1020 yılında da Herat'taki Daru'l-Hadis'te bulunduğunu söylemektedir.⁷²

3.2. Daru'l-Kur'ânlar

İslam dünyasında öteden beri Kur'ân, küttablarda (mekteplerde) öğretilirdi. Kur'ân ile ilgili ortaya çıkan ilimlerden olan Garibu'l-Kur'ân, tefsir ve tefsir usulü gibi ilimler de medreselerde verilirdi.

Kudüs'te bulunan Nasriye Medresesi, Şeyh Nasıruddin b. İbrahim el-Mukaddesî'nin (ö.490/1097) adıyla anılırdı, 489/1096 yılında İmam Gazalî Kudüs'e geldiğinde burada kalmasından dolayı ayrıca Gazalîyye Medresesi olarak da bilinirdi. Meliku'l-Muazzam İsa b. Adil (ö.624/1227), burayı 620/1223 yılında yeniden restore ettiğinde yalnızca Arap gramerini ihtiva eden Nahiv ilmi ile Kur'ân öğretimine tahsis etti ve ayrıca bu medrese için bir de kütüphane yaptırdı.⁷⁷

Yine Kudüs'te "Medresetu'n-Nahviye" (Medresetu'n-Nahviyeti'l-Muazzamiye) diye bilinen ve ayrıca Kubbetu'n-Nahviyye diye de anlandırılan, sadece Arapçaya tahsis edilmiş müstakil bir medrese bulunmaktaydı. Bu medreseyi, 604/1207 yılında Meliku'l-Muazzam İsa b. Adil (ö.624/1227) yaptırmış ve çok iyi geliri olan yerleri buraya vakfederek desteklemişti. Bu medresede, Arap dili ve edebiyatı üzerine yazılmış önemli eserler okutulurdu. Ayrıca bu medresede öğrenim görececek öğrenci ve hocaları ile ilgili detaylı şartlar vakfiyesinde yazılmıştır.